1

山形県司法書士会 令和元年度

第５回 常任理事会 議事概要

１．日  時  令和元年６月２６日（水）１３時１５分～１９時１３分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 佐藤 剛 早坂智佳子
        常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
        （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会  総務部長 三浦康友

議  事

（報告事項）

1. 日本司法書士会連合会第８２回定時総会（6/19～20）

●小松会長、伊藤副会長、佐藤副会長、早坂副会長より報告があった。

（審議事項）

（総務部）

1. 6月 18日に発生した山形県沖地震の対応について（危機管理の検証と日司連視察）

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①総務部、事務局で危機管理マニュアル案を作成する。

・今回の経験を基に被災地が鶴岡・酒田の場合

・山形県司法書士会館が被災した場合

〔意見〕

  ・メッセージ・メールが有効である。

・被災地の支部長が安否確認の受け手と出し手を兼ねることは厳しい。

・ホームページの有効活用。

 ②日司連視察について

同行者： 小松会長、市川部長

  日当は当会で手当てする。

2. 第３回常任理事会議事録確定の件（5/14）

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

3. 第２回理事会議事録確定の件（5/23）

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

4. 第４回常任理事会議事録確定の件（5/23）

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

5. 各委員会委員確定の件

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①事故処理委員会

 2

伊藤健太郎、三浦康友、木村建一、菅原孝博

須田健一（三井住友海上火災の推薦書未着、本人の内諾有）

推薦書が届き次第、正副委員長を互選する。

②注意勧告小理事会

伊藤健太郎、佐藤剛、三浦康友、加藤臣和

安孫子俊彦（弁護士－参与員）

③紛議調停委員会

委員長：粂征男

副委員長：菅井実

委員：武田正男、小関和之、大場隆司、阿部哲、相馬三生、佐藤完司

④非司法書士排除委員会

 木村建一、菅原孝博、渡邉武、前島登志広、髙橋健士、加藤吉晴、小松豊

⑤全員より就任承諾を得ている。

6. 常任理事会年間暫定スケジュール確定の件

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

    ７月１９日（金） 第６回常任理事会

    ８月 ７日（水） 第１回非司、第１回支部長会、

第１回理事・支部長意見交換会、第３回理事会

    ８月２２日（木） 第７回常任理事会

    ９月２５日（水） 第８回常任理事会

   １０月１８日（金） 第２回非司、第２回支部長会

   １０月２３日（水） 第９回常任理事会

   １１月２０日（水） 第１０回常任理事会

   １２月１４日（土） 第１１回常任理事会、第４回理事会

    １月２２日（水） 第１２回常任理事会

    ２月１４日（金） 第１３回常任理事会

    ３月 ５日（木） 第１４回常任理事会

    ３月２４日（火） 第１５回常任理事会、第５回理事会

7. 関連団体連絡調整会議の件（7/24）

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：７月２４日（水）１５時～１７時

   ②出席者：常任理事会組織員、各団体から２～３名

③案内文を発出する。

④詳細は次回常任理事会で審議する。

8. 佐藤孝弘山形市長との懇談会の件（7/25）

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：小松会長、佐藤副会長、三浦部長

   ②日司連峯田理事、奥山理事の参加について、政連に打診する。

9. 第３回理事会、第１回理事・支部長意見交換会、第１回支部長会の開催日程の件

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①第６号議案で審議。

10. 非司調査の件（9/12、9/18、9/19）

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 3

   ①９月１２日（木） 本局（調査士会と合同）

   ②９月１８日（水） 酒田支局、村山出張所

   ③９月１９日（木） 村山出張所

   ④法務局からの依頼を待って第１回委員会でメンバーを選定する。

11. 司法書士フォーラム in山形への後援及びホームページ掲載のお願い、来賓案内（8/3）

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①後援する。

②ホームページへ掲載する。

   ③出席者：小松会長

12. 第５回常任理事会議事録確認担当者決定の件（6/26）

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確認担当者：石沢部長

13. 山形県司法書士会会則認可申請の件

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①７月１０日までに申請する。

14. 「特定事件報告書の解説」の送付について 20190613連発 0290号

  ●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①印刷製本し会員へ配付する。

   ②印刷費から支出する。

15. 新期綱紀調査委員会へのブロック会別研修会について 20190617連発 0306号

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

①出席者：髙橋輝委員長、髙橋克弘副委員長、三浦総務部長

 ②１名分の旅費日当について綱紀調査委員会より支出する。

（経理部）

1. スピーカー購入の件

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①簡易的なものを購入する。

   ②備品費より支出する。

（企画研修部）

企画研修

1. 委員会委員確定の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

①副委員長：大佐賀隆浩

委員：井上賢人、須貝洵、鈴木敦、柴田慶一、佐藤咲

2. 年間スケジュール決定の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①第１回研修会   ７月２７日（土）

    第２回研修会  １０月２６日（土）

    第３回研修会   ３月１４日（土）

   ②同時配信研修会 １０月１９日（土）、２０日（日） 会場：司法書士会館

 4

            １２月 ７日（土） 会場：山形、置賜、庄内を予定

             ２月 １日（土） 会場：山形、置賜、庄内を予定

   ③新人研修、新入会員プログラムは次回委員会で検討する。

   ④第１回研修会でライブオンのデモを行う。

⑤取得達成に向け平日開催の必要性を検討する。

3. 第１回会員研修会の件（7/27）

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①第２号議案で審議。

4. 東北ブロック新人研修実行委員会委員推薦の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①市川部長、本田委員長を推薦する。

5. リーガルサポート山形支部新規名簿登載研修共催の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①共催する。

   ②事後承認

6. 配属研修の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①井上博隆受講者の配属先の選定は企画研修担当に一任する。

 ②指導員のなり手不足の解消のため、期間の見直し等を検討する。

7. 同時配信研修開催の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①第２号議案で審議。

8. 関連団体との研修共催の決定方法について

●佐藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①単位の分類は他団体より研修内容の情報をもらい、まず研修担当で甲類、甲類倫理

を判断する。その後、常任理事会に諮り決定する。

急ぎの場合はメーリングリストで諮る。

②研修内容により事後的な倫理認定もあり得るため、案内文に研修内容を見て事後的

に倫理認定もありうる旨の一文を入れる。

広報

1. 委員会委員確定の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①副委員長：加藤史子

  委員：山村靖子、遠藤和法、細川浩之

2. 東北ブロック広報委員会委員推薦の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①古内委員長を推薦する。

3. 2020年版やまがた県民手帳への広告の掲載について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①掲載しない。

4. 会報テーマ及びスケジュールについて

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 5

 ①特集テーマ「民法改正相続法分野」

 ②日司連総会：伊藤副会長執筆

  東北ブロック総会：鹿俣部長執筆

③発行までのスケジュール

６月２６日 原稿依頼

７月１６日 原稿締切

７月１９日 常任理事会で原稿チェック

 広報委員会メーリングリストで校正を行う

８月２１日 第２回委員会で最終校チェック

８月２２日 常任理事会で最終確認

８月３１日 発行

5. 暑中お見舞い肉筆名刺広告の掲載について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会長の名刺広告を掲載する。

（社会事業部）

相談センター

1. 委員会委員確定の件

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①副委員長：清水一磨（センター次長の委嘱を次回委員会で行う）

委員：髙橋浩昭、須貝洵、會田弘子、小形憲治、渡會公明

2. 年間スケジュール決定の件

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①相続相談会を２月２日（日）に山形で開催する。電話相談を今年度も実施する。

   ②９月より各常設相談所の人員を１名減らす。

   ③当会が主管会となるくらしと仕事のなんでも相談会を山形、置賜、庄内の３会場で

実施する。

3. 飯豊町空き家相談会への相談員派遣について（6/23）

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①樋口泰栄会員を派遣した。

   ②事後承認

4. 庄内町空き家相談会への相談員派遣について（8/10）

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①派遣する。

②髙橋克弘会員に打診する。

5. 白鷹町空き家相談会への相談員派遣について（8/14）

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①派遣する。

②人選は相談センター担当に一任する。

6. 陸前高田相談員派遣の件（9/7～8）

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①派遣する。

②人選は相談センター担当に一任する。

 6

   ③仮設住宅での相談は役目を果たした感があり、今後の支援を止める方向で進める。

7. 鶴岡市緊急相談会への相談員派遣について（6/27、28、30）

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①派遣可能日のみ派遣する。

②２７日（木） 派遣なし

    ２８日（金） 午前：大佐賀、樋渡会員  午後：加藤、相馬会員

 3,000円＋交通費 1,000円を手当する。

    ３０日（日） 終日：早坂副会長

 6,000円＋交通費実費を手当する。

社会事業

1. 委員会委員確定の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①副委員長：関大輔

    委員：渡邊大輔、竹田学、佐藤正尚、中瀬博輝

2. 年間スケジュール決定の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①所有者等特定不能土地管理者に絡めた財産管理に関する研修会を第２回会員研修

会で実施する（外部講師）

②高校生向け法律講座の開催

   ③市民向け法律講座の開催

3. 財産管理人候補者名簿作成の件（登載条件）

  ●石沢部長より提案があり協議した。

   ①提案のどおりの方向性で進める。

  〔意見〕

・指定研修（年１回）の代替措置を検討する。

   ・成年後見業務実績がある会員はスライドで登載でき、実績がない会員は

研修を受講し登載する。

4. 高校生の法律講座のコンテンツの見直しの件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①中学生、高校１年～２年生、３年生向けと選択肢を増やす。

   ②提案の方向性で進める。

5. リーガルサポート山形支部との後見講座の共催の予算上限の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①１０万円を上限とする。

   ②例年同様の企画の場合、副会長、部長で共催を決定し、その後、常任理事会に報告

する。ただし、大幅な変更があれば常任理事会へ諮る。

6. NPO法人かみのやまランドバンクの設立祝賀会等の開催について

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①会の立場として参加しない。

7. 「鶴岡市こころ元気アップセミナー」開催に伴う共催について

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①共催する。

 7

8. 「相続人特定のための資料集」の送付について 20190531連発 0246号

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①印刷製本し会員へ配付する。

   ②社会事業委員会より支出する。

9. 「遺産承継業務 Hand Book」の策定について 20190618連発 0312号

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①印刷製本し会員へ配付する。

   ②社会事業委員会より支出する。

調停センター

1. 委員会委員確定の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①事務長：小野隆紘

委員：齋藤知美、宮地真司、齊藤麻衣、髙橋愛、小関弾、蜂谷敏正

2. 年間スケジュール決定の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①調停人名簿の調製

   ②研修会への委員の派遣

3. 岡山県全青司ＡＤＲ研修へ会員を派遣する件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①基礎編（１１月・岡山）、ステップアップ編（２月・東京）に蜂谷委員を派遣する。

4. 法務省報告書類の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①石沢部長へ一任する。

（通知事項）

（総務部）

1. 第 82回定時総会資料の送付について 20190524事発 018号

2. 第 82回定時総会招集状の送付について 20190528事発 027号

3. 第 82回定時総会の傍聴を希望する会員等の届出について 20190529連発 0228号

4. 日司連総会会議規則に基づく第 82回定時総会関係各種届出様式の送付について

20190529事発 030号

5. 20190530議運委発 001号 第 82回定時総会における「会期前議案」及び「質疑通告書」

の事前提出等について

6. 日司連ネット（NSR3.net）「第 82回定時総会総会組織員会議室」の利用について 20190605

連発 0268号

7. 第 82回定時総会役員改選における選挙運動について 20190605選管委発 012号

8. 「第 82回定時総会しおり」の当日配布等について 20190606常発 046号

9. 第 82回定時総会別冊資料の送付について 20190617事発 040号

10. 候補者告示について 20190604選管委発 009号

11. 候補者告示について（全候補者）20190613選管委発 019号

12. 貴会定時総会における貴会会則の変更及び会員研修規則に関する議案の審議結果につ

いて 20190527【回答済】

 8

13. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続に

おける連絡受付窓口一覧の更新について 20190527事発 022号

●ホームページに掲載する。

14. 裁判所における今後の受動喫煙防止対策に関する周知等への協力依頼について

20190527常発 037号

15. 平成 30 年度危機管理に関する全国事務局担当者会議における事後アンケートの集計結

果について 20190527専発 033号

●総務部で内容を確認する。

16. 司法書士会会長のメールアドレスの届出について 20190528事発 028号【回答済】

17. 司法書士会役員等の報告方について 20190528常発 038号

●事務局で作成、回答する。

18. 司法書士法改正法案の審議状況について 20190530連発 0230号【回答済】

19. 司法書士法改正法案の審議状況について 20190531連発 0250号【回答済】

20. 司法書士法改正について 20190606連発 0271号

21. 連合会事務局職員の配置について 20190603

22. 「司法書士白書 2019年版」の送付について 20190604事発 033号

23. 「第 24回理事会議事概要」の送付について 20190604常発 041号

24. 「赤い羽根共同募金」への遺贈・相続寄付への協力依頼について 20190604常発 043号

25. 「表題部所有者不明土地の登記及び管理の適正化に関する法律」の公布について

20190605常発 044号

●会員送付

26. 所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法に規定する裁定手続の開始の登

記及び同登記の抹消並びに収用による所有権の移転の登記について 20190605 常発 045

号●会員送付

27. 日司連ネット（ＮＳＲ３．ｎｅｔ）役員・委員専用フォーラム「平成 29・30 年度」カ

テゴリーの閉鎖について 20190610常発 052号

28. 司法書士への業務紹介料の支払いの解釈について 20190612常発 053号【FAX送付済】

●会員送付

29. 司法書士事務所に働く事務労働者の労働条件等に関する対応について20190612常発054

号●会員送付

30. 株式会社グラファーへの対応について 20190613連発 0291号

31. 「株式会社グラファーへの対応について（お知らせ)」の取扱いについて 20190614常発

055号

32. 「日司連男女共同参画基本計画（第一次）」について 20190617連発 0297号

33. リーガルサポート山形支部の正会員情報について 20190523

34. 山形県固定資産評価審議会委員への就任について 20190603

35. 京都市証明郵送サービスセンターの開設について 20190621

●会員送付

36. 山形県沖を震源とする地震のお見舞い 20190619

37. 日司連会長選挙立候補者公開討論会開催決定のご報告とご案内 20190607

38. 日司連会長選挙立候補者公開討論会及び副会長・理事立候補者の公開質問に関するＨＰ

開設のご案内 20190617

39. 役員就任挨拶（山形県不動産鑑定士協会）20190621

 9

40. 役員就任挨拶（各県司法書士会）

41. 専務理事・常務理事の選任について 20190621連発 0325号

42. 第 82回定時総会における貴会総会組織員の宿泊等に関するご報告について 20190624事

発 041号

●事務局で作成、回答する。

43. 第 82回定時総会資料の訂正について 20190624専発 042号

44. 日本司法書士会連合会新役員の公示について 20190624選管委発 023号

●会員送付

45. 「第１回理事会議事概要」の送付について 20190625常発 059号

46. 「2019-20年版山形県企業データベース」資料提供のお願い 20190624

●総務部で修正、回答する。

（経理部）

1. 令和元年度会費納入について 20190624東北ブ司発 16号

●支払う。

（企画研修部）

企画研修

1. 民事訴訟手続の IT 化においてウェブ会議等を活用した争点整理手続の運用開始予定庁

について 20190529常発 040号

2. 新入会員研修プログラムコンテンツの追加送付について 20190529中央研発 027号

●研修委員会で確認する。

3. 「法と教育学会」第 10 回学術大会におけるポスターセッション及び分科会での自由研

究発表にかかる支援について 20190529連発 0226号

4. 月報司法書士原稿（研修会情報）のご校正について 20190530事務連絡【回答済】

5. 平成 30年度労働法制に関する研修用 DVDの送付について 20190605事発 034号

6. 『令和元年度日司連年次制研修会＜つくば国際会議場における集合研修＞』への貴会参

加者の確定について 20190605中央研発 029号

7. 令和元年度業務研修会（訴訟法分野）同時配信による研修会の希望申込みについて

20190605中央研発 030号

●19日・20日両日で申込む。

8. 第 9回裁判手続等の IT化検討資料の送付について 20190605連発 0263号

●ホームページに掲載する。

9. 第 10回民事裁判手続等 IT化研究会資料の送付について 20190606連発 0270号

●ホームページに掲載する。

10. 「第 11回民事裁判手続等 IT化研究会」会議資料の送付について 20190621連発 0315号

●ホームページに掲載する。

11. 「単位制研修単位未取得者に対する指導要領」の制定について 20190607常発 051号

●研修委員会で確認する。規則整備委員会で整合性をチェックする。

12. 「改正相続法に関するＱ＆Ａ」の送付について 20190611連発 0279号

●会員送付

13. 令和元年度日司連年次制研修会資料の送付について 20190617中央研発 034号

●該当者へ事前送付する。グループ分け、チューターを次回常任に諮る。

 10

14. 「公証人法施行規則の一部改正に関するＱ＆Ａ」の改訂について 20190618連発 0311号

●会員送付

15. 月報司法書士掲載原稿のご校正について二校 20190621事務連絡

●回答する。

16. 青森県司法書士会 2019年度第１回会員研修会開催のご案内 20190606

17. 『月報司法書士』令和元年９月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」

に関するご協力について 20190625専発 046号

●研修部長が作成する。

18. 日司連会員研修規則及び日司連会員研修実施要領の一部改正について 20190625 連発

0338号

●ホームページに掲載する。

広報

1. 「会報書記官第 59号」の送付について 20190529事発 029号

2. ＪＲ四ツ谷駅大型交通広告の掲示期間延長について 20190612事発 039号

3. 「株主名簿を整備しましょう」「定款を見直しましょう」のチラシの送付について

20190621連発 0317号

●鑑文を作成しチラシ部分のみ会員送付、ホームページに全文を掲載する。

4. 会報『リーガルサポートプレス』の送付について 20190610

5. モンテディオ山形夏祭りだモン！2019スペシャル企画のご案内 20190612

6. 広報誌「パテント・アトーニー」のご案内 20190624

7. 成年後見制度等広報用パンフレットの送付について 20190625

●１部会員送付

8. 「おしごと年鑑 2019」について 20190625連発 0333号

（社会事業部）

相談センター

1. 令和元年度「高齢者・障害者のための成年後見相談会」の実施について 20190529 連発

0225号

2. 民事法律扶助審査の遅滞に関する周知のお願い 20190603【送付済】

3. 2019年 6月ナビダイヤル導入のお知らせ 20190605

4. 「天童市こころの体温計」掲載内容の確認について 20190605【回答済】

5. 山形県外国人総合ワンストップセンターについて 20190617

6. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」の送付について 20190618

社会事業

1. 「中小企業の事業承継」に関する教材の送付について 20190621連発 0316号

●鑑文を作成しホームページに掲載する。

2. 「2019 年度版司法書士のプロボノ活動～市民の中へ～」の送付について 20190621 連発

0324号

調停センター

1. 司法書士会調停センターにおける活動実績の提供及び連合会ホームページへの公表に

 11

ついて 20190605連発 0267号

2. 【法務省から】日本 ADR協会シンポジウム開催のご案内について

（報告事項）

（総務部）

1. 令和元年度（平成 31年度）業務日誌

●三浦部長より報告があった。

 ①確認担当：市川部長

2. 山形県行政書士会総会（5/25）

●小松会長より報告があった。

 ①縮会長が再選された。

3. 第１回組織財政改革検討会議（5/29）

●三浦部長より報告があった。

4. 第２回登録調査委員会（5/29）

●三浦部長より報告があった。

 ①井上博隆さんの面接を行った。

 ②登録相当

5. 山形県司法書士会会長変更登記（5/31）

●三浦部長より報告があった。

 ①完了

6. 山形県土地家屋調査士会総会（5/31）

●小松会長より報告があった。

 ①新会長に今野会長が選任された。

7. 山形県社会保険労務士会総会（5/31）

●伊藤副会長より報告があった。

 ①浦山会長が再選された。

8. 第４回綱紀調査委員会（6/11）

●三浦部長より報告があった。

①委員長：髙橋輝

副委員長：髙橋克弘

9. 第２回組織財政改革検討会議（6/14）

●三浦部長より報告があった。

10. 登録証交付式（6/14）

●三浦部長より報告があった。

11. 山形県沖地震発生による被災状況に関する支部報告について

●三浦部長より報告があった。

12. 理事・支部長緊急連絡先

●三浦部長より報告があった。

①理事メーリングリストにあげて各自確認する。

（経理部）

1. 平成３１年４月、令和元５月収支報告

 12

●伊藤副会長より報告があった。

 ①各部で確認する。

2. 第７９回定時総会収支報告

●伊藤副会長より報告があった。

3. 平成３０年度損益計算書（渋谷会計より）

●伊藤副会長より報告があった。

4. 会務システム関係

●伊藤副会長より報告があった。

 ①７月中旬～下旬に入替作業を行う。

5. 事務局職員制服（夏服）購入

●伊藤副会長より報告があった。

（企画研修部）

企画研修

1. 第１回企画研修委員会（6/17）

●佐藤副会長より報告があった。

2. 支部研修実施報告書（山形支部）

●佐藤副会長より報告があった。

広報

1. 第１回広報委員会（6/17）

●早坂副会長より報告があった。

（社会事業部）

相談センター

1. 尾花沢市空き家相談会（6/8）

●早坂副会長より報告があった。

 ①鈴木喜左夫会員を派遣

②相談件数１件

2. 第１回相談センター運営委員会（6/17）

  ●早坂副会長より報告があった。

3. 司法書士無料相談所（6/20）

●早坂副会長より報告があった。

 ①山形１１件、東根６件、寒河江８件

4. 飯豊町空き家相談会（6/23）

●早坂副会長より報告があった。

 ①樋口泰栄会員を派遣

②相談件数１件

社会事業

1. 山形県地域包括・在宅介護支援センター令和元年度総会・研修会（5/28）

●石沢部長より報告があった。

2. 山形大学講義講師派遣（5/31）

 13

●石沢部長より報告があった。

 ①本田会員を派遣した。

3. 第１回社会事業委員会（6/14）

●石沢部長より報告があった。

調停センター

1. 平成３０年度第４号調停第２回期日（5/28）

●石沢部長より報告があった。

2. 平成３０年度第４号調停第３回期日（6/11）

●石沢部長より報告があった。

 ①取下げ

3. 第１回調停センター運営委員会（6/14）

●石沢部長より報告があった。

（東北ブロック）

1. 第６４回定時総会（6/1）

●早坂副会長から報告があった。

（日司連報告）

1. 第８２回定時総会組織員会（6/2）

●伊藤副会長から報告があった。

2. 令和元年６月７日登録常務会決定の番号について 20190607

3. 令和元年７月の登録常務会開催日について 20190607

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士５月号掲載分）について 20190523

常発 036号

●データベースを次回理事会で全員に配付する。

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

   令和元年７月１９日（金）１１：００～ 正副会長会議

             １３：１５～ 第６回常任理事会